Nếu George Cory và Douglass Cross đã để lại trái tim tại thành phố San Francisco – bằng
ca khúc “I Left My Heart in San Francisco” – thì tình thương tôi dành cho Huế cũng
không khác chi tình thương tôi dành cho Ngoại và Má tôi.

Vì đã dành cho Huế lòng thương yêu cao vời và thiêng liêng như vậy, cho nên, Tết Mậu
Thân – năm 1968 – nghe tin Huế bị cộng sản Việt Nam (csVN) xé Hiệp Ước đình chiến,
xua quân về tàn sát người dân và phá tan di tích lịch sử, Ngoại khóc, tôi khóc theo. Ngoại
bảo Ba Má tôi mua vé xe lửa cho Ngoại về thăm Huế, Má tôi cản:

–Về mần chi? Gia đình mình còn ai ngoài nớ nữa mô mà Mạ đòi về?